DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 646/2021

EDITAL Nº  271/2021  -  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº
110/2021
OBJETO: “Registro de preço para aquisição de  equipamento “NVR (Network Vídeo Recorder),
câmeras de videomonitoramento, componentes, periféricos e insumos necessários para a instalação
de  CFTV  (Circuito  Fechado  de  Televisão)”,  em  atendimento  as  demandas  recebidas  para
aparelhamento da segurança interna dos órgãos públicos do Município de Canoas/RS.”.

ATA DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Aos  dez dias do mês de novembro de do ano de dois mil e vinte e um, na sala de licitações da
Secretaria  Municipal  de Planejamento e  Gestão,  sito  na Rua  Cândido Machado,  429,  4º  andar,
Canoas  (RS),  reuniu-se  a  Pregoeira,  designada  pela  portaria  nº  2.215/2021,  Roselaine  Cândido
Pereira, para responder o Pedido de Esclarecimento da empresa: PACIFIC DIGITAL, como segue:
“(...)Para o item 1 e 2 pede-se “DEVERÃO SER FORNECIDOS CONECTORES DA CATEGORIA
DO CABEAMENTO, COM A CRIMPAGEM E CONEXÃO AO PATCH PANEL” , não entendi muito
bem o produto que deverá ser ofertado junto.....Seria no caso um ou dois conectores macho cat5e?
Senão que tipo de conectores ou acessórios  e quantos devem ser ofertados? Para os itens 4,5 e 6 é
informado “ DEVE POSSUIR NO MÍNIMO 6TB DE ARMAZENAMENTO”, isso quer dizer que o
DVR deva vir com o HD de 6TB ou deve ser a capacidade que o mesmo deva possuir. Lembro que
são solicitados hds nos itens 7,8 e 9. Para o item 16 quais seriam as medidas dessas caixas de
proteção para as câmeras, e que tipo de caixa seria . Voces teriam modelos / fabricantes e/ou fotos
desse tipo de caixa?” Considerando que todos os esclarecimentos tratam de ordem técnica, referente
ao objeto a  ser  licitado,  os mesmos foram encaminhados ao setor  técnico responsável  e  foram
respondidos pela Assessoria Técnica, como segue: “1.Para o item 1 e 2 pede-se “DEVERÃO SER
FORNECIDOS CONECTORES DA CATEGORIA DO CABEAMENTO, COM A CRIMPAGEM E
CONEXÃO AO PATCH PANEL” ,  não entendi  muito  bem o  produto  que  deverá  ser  ofertado
junto.....Seria  no  caso  um ou dois  conectores  macho cat5e?  Senão que  tipo  de  conectores  ou
acessórios  e quantos devem ser ofertados?   NÃO. AS ENTRADAS DE CONEXÃO DEVERÃO SER
DO MESMO TIPO DO CABEAMENTO UTILIZADO. 2.Para os itens 4,5 e 6 é informado “ DEVE
POSSUIR NO MÍNIMO 6TB DE ARMAZENAMENTO”, isso quer dizer que o DVR deva vir com o
HD de 6TB ou deve ser a capacidade que o mesmo deva possuir. Lembro que são solicitados hds
nos itens 7,8 e 9. OS NVR DEVERÃO CONTER A CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE
6TB. CABE RESSALTAR QUE É PARA REGISTRO DE PREÇO, PODENDO OS ITENS SEREM
ADQUIRIDOS EM CONJUNTO OU DE FORMA ISOLADA, CONFORME A DEMANDA. 3.Para
o item 16 quais seriam as medidas dessas caixas de proteção para as câmeras, e que tipo de caixa
seria . Voces teriam modelos / fabricantes e/ou fotos desse tipo de caixa? AS CAIXAS SÃO PARA
PROTEÇÃO  ANTIFURTO  DO  PRÓPRIO  EQUIPAMENTO,  MEDIDAS  E  DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES SÃO DO OFERTANTE.”  Nada mais havendo digno de registro,  encerro a
presente ata que vai assinada por esta pregoeira, e será publicada no Diário Oficial do Município de
Canoas, de acordo com a Lei Municipal nº. 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012.x.x.x.x.

Roselaine Cândido Pereira
Pregoeira

ANO 2021 - Edição 2657 - Data 11/11/2021 - Página 20 / 51